5° *Ætas quaternaria*, in qua vestigium deprehenditur hominis. In principio hujus temporis est periodus *glacialis*, quam sequuntur diluvii, inundationes. Ex speciebus animalium quæ tunc exstabant, aliæ hodie permanent in iisdem locis, aliæ per emigrationem ad calidiores transierunt regiones ; aliæ penitus extinctæ sunt, ut elephas primigenius (mammoth) ; rhinoceros trichorhinus, hippopotamus major, cervus megaceros, mylodon, glyptodon, dinornis, etc.

VI. — **Quot annos exegerit terræ formatio.** Impossibile est æstimare ; imo incertum est quanta fuerit duratio ab initio viventium in ætate primaria usque ad nos. Putat de Lapparent hanc durationem haud irrationabiliter comprehendere posse intra viginti milliones et centum milliones annorum. Dana admittit quadraginta octo milliones annorum : triginta nempe sex milliones pro ætate primaria, novem autem milliones pro ætate secundaria, tres demum milliones pro ætate tertiaria. Quæ computatio pro America præsertim valet. Non tamen omnes scientifici admittunt durationem ætatis primariæ durationem sequentium ætatum tantum excedi quantum existimat Dana. Ad hominem quod attinet, nihil certo probat ejus antiquitatem decem millia annorum excedere.

Notetur tamen hæc omnia quæ de cosmogonia et geogonia breviter attigimus non demonstrativum, sed problematicum, habere valorem.

Sacra autem Scriptura quæstionem intactam relinquit. Biblica enim chronologia non est in omnibus certa, nec concordant textus hebraicus et versio Septuaginta interpretum. Admissa porro Septuaginta computatione, hominis antiquitas intra octo aut decem millia annorum concluditur, et hoc temporis spatium plene sufficit ut congrue explicentur tum historica testimonia tum facta scientifica quæ objiciuntur. « Qu'il soit nécessaire d'adopter la chronologie des Septante, puisqu'elle nous fournit un temps notablement plus long, nous en sommes convaincus, mais nous n'apercevons aucune raison d'étendre cette chronologie au-delà des huit ou dix mille ans qu'elle nous accorde comme un maximum (1). »

(1) HAMARD, *La Science et l'Apologie chrétienne*, p. 31.

ARTICULUS TERTIUS.

AN MUNDUS SIT SEMPER DURATURUS.

I. — Prima conclusio : Mundus nunquam in nihilum redigetur.

Posset quidem Deus mundum annihilare. Sicut enim antequam res essent potuit eis non communicare esse, et sic eas non facere, ita, postquam jam factæ sunt, potest eis non influere esse, et sic esse desinerent, quod est in nihilum redigere (1).

De facto tamen, citra revelationem, certo scimus nihil fore a Deo annihilandum.

Probatur. Quæ a Deo fiunt circa creaturam vel contingunt secundum naturalem rerum cursum, vel miraculose præter ordinem rebus inditum. Atqui annihilatio non fiet secundum ordinem naturalem, nec miraculose. Ergo nullatenus continget annihilatio.

Prob. min. quoad I^{am} partem. Quæ facturus est Deus secundum ordinem naturalem rebus inditum considerari possunt ex ipsis naturis. Atqui creaturarum naturæ hoc demonstrant ut nulla earum in nihilum redigatur ; quia vel sunt immateriales, et sic in eis non est potentia ad non esse ; vel sunt materiales, et sic saltem remanent secundum materiam, quæ incorruptibilis est, utpote subjectum existens generationis et corruptionis. Ergo secundum ordinem naturalem Deus non est creaturas annihilaturus.

— Quoad II^{am} partem. Quæ miraculose fiunt ordinantur ad gratiæ manifestationem ; non enim debet immutari ordo naturalis nisi propter ordinem superiorem, qui est ordo gratiæ. Atqui redigere aliquid in nihilum non pertinet ad gratiæ manifestationem, cum magis per hoc divina potentia et bonitas ostendatur quod res in esse conservet. Ergo per miraculum Deus non rediget aliquid in nihilum. Unde simpliciter dicendum est quod nihil omnino in nihilum redigetur (2).

(1) I. P. q. 104, art. 3.

(2) *Loc. cit.* a. 4.

I^r. — Secunda conclusio : Mundus corporeus non semper in statu quem habet permanebit.

Contra Hesiodum, Platonem et multos alios ex antiquis. Diximus : *Mundus corporeus*, nam mundus spiritualis omnino incorruptibilis existit ; nec loquimur de cœlo glorioso, sed de mundo prout complectitur terram nostram et cœlos inferiores, qui, testante analysi spectrali, elementa habent corruptibilia sicut orbis noster.

Probatur conclusio. Sicut terra nostra, quæ prius subiit statum solarem, paulatim, consumpto calore, solido cortice induta est, ita sol, stellæ, ut videtur, post multa tempora, paulatim, expenso calore, rugoso cortice induentur. Atqui, extinctis luce et calore solis et stellarum, nulla possibilis remanet vita, sive in terra sive in cæteris planetis. Ergo mundus a præsentī statu aliquando deficiet. « Ainsi, à l'origine, une nébuleuse qui se condense ; à la fin une série de globes obscurs placés dans des conditions telles qu'aucun des phénomènes matériels que nous connaissons ne peut s'y accomplir, la mort substituée à la vie, l'obscurité à la lumière : tel est le tableau que la science moderne nous autorise à concevoir (1).

III. — Quomodo fiet haec mundi ruina ?

Doctrina Scripturæ et Traditionis catholicæ testatur fore universalem conflagrationem. « Adveniet autem dies Domini ut fur, in quo cœli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem et quæ in ipsa sunt opera, exurentur (2). » — Ecclesia canit : « Libera me, Domine, de morte æterna, in die illa tremenda quando cœli et terra movendi sunt, dum veneris judicare sæculum per ignem. »

Reperitur eadem traditio apud ethnicos, tum poetas, tum philosophos. Ex poetis citantur præsertim Ovidius :

« Esse quoque in fati reminiscitur adfore tempus,
Quo mare, quo tellus corruptaque regia cœli
Ardeat, et mundi moles operosa laboret (3). »

Et Lucanus :

« Hos, Cæsar, populos si nunc non usserit ignis,

(1) DE LAPPARENT, *Discours sur les enseignements philosophiques de la science.*

(2) II. PETRI, III, 10.

(3) *Metam.* lib I. 256.

Uret cum terris, uret cum gurgite Ponti ;
 Communis mundo superest rogos (1). »

Ex philosophis Tullius : « Eventurum nostri putant id de quo Panætium addubitare dicebant, ut ad extremum ómnis mundus ignesceret (2). »

Seneca : « Ignibus vastis torrebit, incendetque mortalia..... omni fragante materia uno igne quidquid nunc est ex disposito ardebit (3). »

— Scientificæ autem res ita suaderi potest : Paulatim decursu temporum, motus siderum retardari potest, quo tandem fiet ut luna terram petat, ut astra astris occurrant; et ita terra, luna, sidera, cum sole unam ardentem massam efforment. Cæterum, si non sufficiunt causæ naturales, interveniet omnipotens virtus divina.

IV. — Tertia conclusio : Mundus tandem innovabitur.

Id etiam testantur fides et traditiones de quibus modo. Nec desunt rationes. Constat mundum non fore annihilandum. At quod non annihilatur congruentem formam et statum expostulat. Ergo mundus, amisso præsentis statu, alium congruentem induet. Sed status congruens fini rerum non potest esse chaos et horror; Deus enim, qui intendit consummationem omnium, non potest deordinationem ceu finem permittere. Ergo mundus post conflagrationem universalem non remanebit in quodam horrore et deordinatione, sed et ordine et pulchritudine donabitur.

Confirmatur. Mundus corporeus est propter hominem, ut nempe illi inserviat vel ad sustentationem vitæ corporalis, vel ad profectum cognitionis divinæ. Ergo taliter innovandus est ut inserviat homini, sin minus ad vitam corporalem, saltem ad profectum divinæ cognitionis, ut scilicet magis inspiciat divinitatem et indicia divinæ majestatis in effectibus corporalibus. Et ideo oportebit ut etiam illa corpora majorem influentiam a divina bonitate suscipiant quam nunc. Hæc autem influentia consistet in quodam splendore. Etenim creatura ducit in Dei cognitionem sua specie et decore. Atqui decor et pulchritudo corporum præcipue in luce reponitur. Ergo præ-

(1) *Pharsal.* VII.

(2) *De natura deorum*, lib. II, c. 46.

(3) *Ad Marciam.*

cipue quantum ad claritatem corpora meliorabuntur. Quantitas autem, ut et modus meliorationis, illi soli cognita est qui erit meliorationis auctor (1).

Oportet etiam ut in ultima innovatione cessent corruptio et motus imperfecti. Cum enim innovatio mundi propter hominem fiat, oportet ut innovationi hominis conformetur. Atqui homo innovatus de statu corruptionis in incorruptionem transibit, et statum perpetuæ quietis. Ergo mundus hoc modo innovabitur ut, abjecta omni corruptione, perpetuo maneat in quadam quiete (2). — Quæ breviter exposita hic sufficiunt; nam circa futurum mundi statum philosophia et scientia nonnisi dubia et incerta proferunt.

(1) Cf. III. P. *Suppl.* q. 91.

(2) *Ibid.*

TRACTATUS SECUNDUS.

DE MUNDO QUOAD CAUSAM MATERIALEM ET FORMALEM (1).

Cognito principio extrinseco *unde* Mundus *fit*, investigandum est principium intrinsecum *unde* Mundus *est*. Causæ autem intrinsecæ unde res est dicuntur principia *constitutiva*. Tota igitur quæstio nunc versanda est de principiis corporum constitutivis tum in communi, tum in speciali. Quam expositionem subsequetur consideratio de corporum proprietatibus.

QUÆSTIO PRIMA

De principiis corporum constitutivis in communi.

ARTICULUS PRIMUS.

QUIBUS CONDITIONIBUS PRÆDITA ESSE DEBEANT PRIMA
CORPORUM PRINCIPIA.

I. — Notio principii. *Principium* designat id a quo aliquid procedit quocumque modo ; importat solum ordinem originis

(1) Consuli possunt : ARISTOTELES, *Physica*, *De generatione et corruptione* ; PLATO, *Tim* ; HENRI MARTIN, *Etudes sur le Timée* ; LUCRETIVS, *De rerum natura* ; PLUTARCHUS, *De placitis Philos.* ; J. SOURIS, *Théorie-naturalistes du monde et de la vie dans l'antiquité* ; S. AUGUSTINUS, *Confession*. lib. XII ; D. THOMAS, *Comment. in Aristot.* ; JOANNES A S. THOMA, ALAMANNUS, COMPLUTENSES, CONIMBRICENSES, GUERINOIS, MAILHAT, GOUDIN, *in suis Physicis* ; TOLETUS, *Comm. in Phys* ; SUABEZ, *Disput. Metaphys.* ; CARTESIUS, *Les Principes de la Philosophie* ; LEIBNITZ *Système nouveau de la nature* ; BOSCHOWICH, *Theoria Phil. Natur.* ; SECCII *L'unité des forces* ; ZIGLIARA, *Summa. Phil. et De mente conc. Vien.* CARBONELLE, *Les confins de la science...* ; LIBERATORE, *Philos. et De com*

unius ab alio, præscinditque ab influxu unius in esse alterius. Id autem quod a principio originatur dicitur *principiatum*. Causa vero addit influxum realem unius in esse alterius, quod dicitur *effectus* seu causatum. Nomen igitur causæ innuit *dependentiam* unius ab alio, non autem principium : quocirca omni causæ convenit esse principium, at non omni principio competit esse causam. In præsentī tamen pro eodem usurpamus principium et causam. De quorum distinctione sermo erit in Ontologia.

II. — Conclusio : Prima rerum principia recte definiuntur ab Aristotele : Ea quæ non sunt ex aliis, nec ex alterutris, sed omnia ex ipsis (1).

Principia enim absolute prima ita debent esse prima ne ullatenus sint principiatā. Jam vero, si essent ex aliis, principium exposcerent, et hinc principiatā fierent. Pariter, si unum alterius constitutionem ingrederetur, non jam utrumque esset primum, sed alterum se haberet ad suum constitutivum tamquam principiatum ad principium. Sicut ergo in divisione membra non debent se invicem includere, ita in rebus principia non debent esse ex alterutris. Licet autem causæ ut causæ possint esse ad invicem causæ, quia possunt mutuam subire dependentiam qua altera in alterius esse influat, prima tamen principia nullo pacto sunt ad invicem principia. Si enim alterum principiat, alterum est principiatum, jamque primi principii rationem amittit. Oportet igitur ut prima principia sint contraria sicut divisionis membra.

Tandem requiritur ut omnia sint ex ipsis. Si quædam tantum corpora fierent ex ipsis, et non omnia, tunc ipsa dicenda

posito humano ; PESCH, Phil. Nat. ; DE SAN, Cosmol. ; MIELLE, De Substantiæ corporalis vi et ratione ; HENRI MARTIN, Philos. spiritualiste de la nature ; FRÉDAULT, Forme et Matière ; WURTZ, La théorie atomique ; DE VORGES, La constitution de l'être ; FARGES, Matière et Forme ; FRANCK, Dictionnaire Philos. ; BARTHÉLEMY SAINT-HILAIRE, Préface de la traduction de la Phys. d'Aristote ; CH. LEVÊQUE, La Physique d'Aristote et la Science contemporaine ; NOURRISSON, De l'Idée de matière ; DAUBIAC, Des notions de matière et de force dans les sciences de la nature ; P. DE MUNNINCK, Notes sur l'hylémorphisme ; NYS, Le problème cosmologique, Cosmologie, Revue néo-scolastique, 1904 ; P. DUHEM, Le Mixte et la Combinaison chimique ; P. GREDT, Elem. Philos., t. I., ed. tertia.

(1) I. Phys. text. 52 ; D. ТРОМ. Lect. X.

essent principia *aliquorum* corporum in particulari, non vero principia *corporum in genere*.

III. — **Corollaria.** Ex prædicta definitione eruitur : 1° Prima principia non esse substantias completas. Nam principia sunt ea ex quibus coalescit corpus tanquam essentia una per se. At ex substantiis completis non resultat unum per se, sed unum per accidens ; quod sufficit in præsentī commemorare, nam plurics ea de re redibit sermo. 2° Prima principia non esse *elementa* ; hæc quippe designant partes intrinsece componentes, quæ ex aliis constant. Sic oxygenium, hydrogenium, azotum, dici possunt alicujus corporis elementa, non vero principia, quia ulterius inquirendum erit quibus conflentur oxygenium, hydrogenium, azotum.

IV. — **Secunda conclusio : Prima principia debent aliqua ratione esse contraria ; imo et prima contraria.**

In *facto esse* quidem, seu in composito, non sunt contraria, quia sic in una conjunguntur substantia ; sed *in fieri* contraria sunt. Dictum est enim ea non fieri ex alterutris, sed invicem opponi sicut membra dividentiæ. Fieri namque est motus. Sed omnis motus importat contrarietatem quamdam, nempe positionem unius et ablationem alterius. Ergo principia in fieri quamdam inter se contrarietatem exposcunt.

Imo hæc principia debent esse prima contraria. Tripliciter intelligi potest prima contrarietas. Imprimis contraria prima dicuntur differentiæ supremæ quæ primo dividunt genus : sic album et nigrum, quæ primo dividunt genus coloris, exhibentur ab Aristotele ceu prima contraria ; cæteri vero colores intermedii sunt secunda contraria. Alio modo, dicitur prima contrarietas illa quæ reperitur in genere substantiæ, quæcumque sit. Substantia quippe est primum genus inter prædicamenta. Ergo contrarietas quæ substantiam afficit potest dici prima.

Ex quo sic arguitur : Principia corporum constitutiva debent esse substantialia, siquidem intrinsece componunt substantiam. Atqui substantialia sunt primum genus. Ergo principia corporum ad primum genus referuntur. Sed contrarietas quæ invenitur in primo genere dicitur prima. Ergo contrarietas quæ viget inter principia corporum est prima.

Tertio et specialissimo modo, contrarietas prima datur inter

ea quæ privative opponuntur. Ibi enim est contrarietas prima ubi est principium contrarietatis. Atqui principium contrarietatis est in privatione. Ergo quæ privative opponuntur sunt prima contraria.

Privationem esse principium contrarietatis ex se liquet, siquidem omnis contrarietas privationem imbibit, sicut vitium includit privationem virtutis et odium privationem amoris. — Corporum autem principia in fieri dicuntur prima contraria præcipue hoc tertio modo, nempe privative ; nam fieri et motus importat positionem unius et privationem alterius. Ipsa Aristotelis definitio innuit corporum principia, si sint contraria, esse prima contraria, quia non fiunt ex aliis prioribus contrariis, nec ex alterutris, sed omnia ex ipsis originantur.

Illæ sunt conditiones a veteribus assignatæ ; quæ aliis verbis pro nostra ætate sic exprimi possunt :

V. — Tertia conclusio : Prima corporum principia ea esse debent quibus explicari queant dualismus et antinomiæ quos in corporibus inveniri scientia testatur.

Est factum experientia notissimum corpora quibusdam quasi contradictionibus subjici : 1° Sunt passiva, et tamen activitatem et energias depromunt. 2° Unitate gaudent, et tamen divisibilia sunt et multiplicitate constant. 3° In ipsis est aliquid commune et genericum, aliud autem proprium et specificum. 4° In ipsis aliquid semper remanet, aliud vero transit : quando ex arbore fit cinis, non persistit arbor, nec tamen in nihilum redigitur.

Scientiæ naturales evincunt materiam et energiam semper et indefinite conservari (1). Lex est, a Lavoisier proposita, materiæ quantitatem, facta quacumque mutatione vel combinatione, eandem remanere, quod quidem ex identitate ponderis liquido constat. Hinc verissimum effatum : « Rien ne se crée, rien ne se perd ».

Pariter ostendit mechanica virium seu energiarum summam esse semper eandem, adeo ut, quando quantitas motus quælibet videtur amitti, sub forma caloris iterum reperiatur, et vice versa (licet degradetur aliquatenus energia) : *équivalent mécanique de la chaleur*. In corporibus ergo aliquid permanet.

(1) Cf. Tract. I, q. I, art. II, n. XI.

Aliunde docet chimia proprietates variari. Distinguunt enim chimici mixtionem et combinationem. Dum in mixtione eadem perseverant proprietates, in combinatione novum exurgit compositum novis proprietatibus instructum. Proprietates specificè diversæ in generatione viventium clarius adhuc manifestantur. Ergo in corporibus aliquid transit et variatur.

Ex quibus factis sponte fluit esse in corporibus quemdam dualismum ; fieri quippe nequit ut ex eodem sequantur opposita et contradictoria. Quare, ut factorum ratio congrua assignetur, prima principia ita se habere debent ut unum sit radix passivitatis et inertiae, multiplicitatis et divisionis, principiumque commune, genericum, ac permanens ; alterum vero principium activitatis et unitatis, proprium et specificativum. — Principium quidem passivum et commune vocabimus potentiale, materiale ; principium vero activum et specificum nuncupabimus dynamicum, formale.

VI. — **Problema solvendum.** Admittere in genere duo principia, materiale nempe et formale, præscindendo a natura utriusque, nullum facessit negotium ; difficultas est in determinanda eorum indole ac mutua alterius ad alterum habitudine. Hinc philosophorum dissensiones. Alii, ut principium materiale salvent, perimunt dynamicum ; hinc atomismus. Alii, principium dynamicum nimium defendendo, materiale eliminant ; hinc dynamismus. Alii denique utriusque principii jura tuentur, ita tamen ut principium materiale se habeat ad principium dynamicum et formale sicut potentia substantialis ad actum substantialem ; hinc hylemorphismus, seu systema scholasticum de materia prima et forma substantiali.

VII. — **Quid commune tria illa systemata prae se ferant.** Atomismus et dynamismus in quatuor conveniunt : 1° Principia corporum constitutiva sunt substantiae elementares completæ, in suo esse immutabiliter permanentes ; nam, sive atomi, sive monades aut vires, concipiuntur ut substantiae actu. 2° Consequenter corpora non sunt nisi aggregata substantiarum extensarum vel simplicium. 3° Nulla proprie fit in mundo generatio aut corruptio, seu nulla mutatio substantialis ; siquidem elementa constitutiva habent et retinent esse intransmutabile. 4° Corpora inter se non nisi accidentaliter dif-

ferunt ratione motus, situs, dispositionis, ordinis, virium.

Hylemorphismus una cum atomismo profitetur existere materiam et substantias extensas; cum dynamismo tuetur dari principium activum et dynamicum; sed ab utroque in quatuor dissentit. Statuit 1° principia corporum intrinseca esse substantias quidem, sed incompletas, quarum altera se habet per modum potentiae, altera per modum actus; 2° corpora non esse aggregata plurium substantiarum, sed ex unione componentium resultare unum per se; 3° fieri in mundo generationes substantiales, ac substantias vere generari aut corrumpi; 4° corpora specificè et essentialiter ab invicem differere.

Singula systemata expendemus.

ARTICULUS SECUNDUS.

EXPONITUR ET CONFUTATUR ATOMISMUS

- **Atomismus apud Veteres.** Juxta atomistas, corpo a sunt aggregationes atomorum vi motus effectæ. Atomī porro dicuntur particulæ minimæ, quæ, quamvis sint extensæ, indivisibiles tamen remanent. Pars quidem minima corporis simplicis dicitur *atomus*, pars vero minima corporis compositi *molecula* vocatur.

Hæc ectrina corpuscularis varias subit formas. Viguit apud Ioncos opinio de *uno mobili* (1). Thales Milesius, animadvertens viventia ex semine naturam humidam habente oriri, et alimentis natura etiam humida præditis conservari, posuit omnium corporum principium esse aquam. Anaximenes, ex opposito, statuens generationes ex immutatione aeris fieri et vitam aeris respiratione conservari, admisit aerem primum principium. Heraclitus vero, influxum ignis expertus in generatione corporum et respiratione viventium, statuit ignem esse primum principium. Empedocles, cui tribuitur theoria de quatuor elementis (terra, aqua, igne, aere), docuit corporum compositionem fieri per mixtionem et separationem horum elementorum. Ad hoc autem necessaria esse dixit intervalla quædam vacua, seu poros, in quibus penetrare queant particulæ plenæ, seu atomi. Cui doctrinæ Anaxagoras addidit theoriam de infinitis numero, seu de *homoeomeriis*, nempe atomis, seu particulis minimis homogeneis et infiniti numero. Quæ particulæ omnes substantias constituunt; hinc in singulis ipsarum atomorum invenitur quasi seminaliter aliquid de omnibus substantiis; quo fit ut *omnia sint omnium semina*, ut aiebant.

Post ipsos Leucippus, Democritus doctrinam atomisticam perperam. *Vacuum* et *plenum* esse reum principia, quod tamen negabant Eleatici. Plenum et vacuum sunt opposita;

(1) Cf. D. THOM. I. *Metaphys*, lect. III.

quia autem interjacet vacuum, necesse est plenum esse discretum. Propter suam physicam indivisibilitatem nomine atomorum etiam designatur. Corpora igitur aggregatio sunt atomorum.

Atomi per se infinitæ sunt numero, nec inter se differunt nisi aut figura, aut situ, aut ordine : sicut A differt ab N figura ; AN ab NA ordine ; N ab Z positione. Atomismum Epicurus celebrem fecit, et Lucretius versibus exposuit et defendit : notissimi sunt duo isti versus :

Omnis, ut est igitur per se natura duabus
Consistit in rebus : nam corpora sunt et inane (1).

II. — Atomismus apud Modernos. Atomism: fortuna paulatim post Lucretium evanuit. Sæculo vero decimo sexto, instaurato antiquitatis studio, excitatæ sunt atomistarum opiniones. Propugnator fuit Telesius (1508-1588) ; post ipsum Berigardus (1578-1667). Sæculo decimo septimo atomismum defendunt Maignan Ordinis Minimorum, Sennert, Magnen in suo opere : *Democritus reviviscens* ; sed celebrem præsertim faciunt Gassendus et Cartesius. Gassendus Democriti systema quoad substantiam restauravit, rejiciendo tamen æternitatem et improductionem atomorum. His placitis nonnulla adjecit Cartesius. Existimat essentiam corporum in trina dimensione consistere. Massa autem materialis, a Deo creata, in moleculas cubicas abscissa erat ; ex mutua vero molecularum collisione tria producta sunt elementa. Primum est materia quædam tenuissima, quasi subtilissimus atomorum pulvis ; ex hac materia formatus est sol necnon stellæ fixæ. Secundum elementum formam habet globulorum, seu sphaerularum, quæ productæ sunt vi attritus angulorum ; ex hoc constat cælum. Tertium elementum consistit in moleculis triangularibus, quæ sunt quasi ex guæ columnæ tribus striis in modum cochlearum intortis excavatæ : « Ressemblent à de petites colonnes cannelées à trois raies ou canaux, et tournées comme les coquilles d'un limaçon (2). »

Omnia au em in corporibus, etiam varietas specifica, ad motum mechanicum revocantur. Cartesii p'ac ta amplectitu

(1) *De rerum natura*, I. 419-420.

(2) *Principes de la Philosophie*, III^e partie, n^o 90.

et defendit sæculo XVII Robertus Desgabets, O. S. B. (1).
Atomismus tribuitur etiam Newton, Muschenbrock, Euler.

III. **Atomismus nostra aetate.** Chemicus Anglus Dalton, atomistarum placita in scientiis physicis adhibuit, præsertim ad explicandas combinationes chemicas, quæ juxta determinatas proportionales fiunt et in quibus apparet materia usque ad certum gradum in minima resolvi. Quam hypothesim postea communiter scientifici amplexati sunt. Juxta modernos quosdam, corpora quidem simplicia constant atomis speciei diversæ; corpora vero composita non sunt nisi additiones et juxtapositiones elementorum simplicium in suo esse substantiali immobiliter permanentium. Qua in juxtapositione moleculæ non se immediate contingunt, sed mediat inter ipsas quoddam intervallum, quod repletur materia tenui et imponderabili, vulgo dicta *æther*. Veteres asserebant atomos quasi voragine moveri et motu aggregari et ita corpora efformari; juxta recentiores quoque atomi prædicti ætheris in perpetua sunt commotione, et per juges vibrationes progignunt omnia phænomena, gravitationis scilicet, lucis, caloris, affinitatis, cohæisionis. *Affinitas* porro chimica est vis quæ atomos heterogeneas copulat; *cohæisio* vero est vis qua moleculæ homogeneæ connectuntur.

Tenent igitur prædicti auctores in combinationibus chemicis quibus producuntur corpora non esse veram mutationem, sed diversas tantum vibrationes quæ diversas affectiones in sensibus producent.

Inter atomistas hodiernos, alii tuentur atomismum mere *mechanicum*, omnia nempe explicant per materiam et motum mere mechanicum; alii atomismum *chemicum*, qui in principiis chimicæ insistit, juxta ea quæ de corporibus simplicibus et compositis disseruntur. Et isti a mechanistis discrepant si fateantur vires quæ in corporibus operantur non posse ad motum localem revocari, sed esse a motu distinctas et ab essentia atomorum dimanantes. Quod si inficientur, atomismus chemicus a mechanico reapse non differt. Qua e necesse non est duas illas formas tam sedulo distinguere.

Mechanicum atomismum præcipue defendit P. Secchi in

(1) Cf. P. LEMAIRE, *Dom Robert Desgabets, son système, son influence, son école.*

suo opere : *L'unité de forces physiques* ; chemicum vero Tongio gi, Panciani, Bottalla et alii quamplures. Notandum est tamen non sat's distingui ab auctoribus atomismum scientificum et atomismum philosophicum.

IV. Prima conclusio : Licet admittatur materiam in mixtionibus vel combinationibus usque ad certum gradum in minimas particulas resolvi, non tamen concedi potest atomos esse intervallis omni ex parte vacuis separatas; nec inde probatur atomos esse principia quidditatiya corporum.

Probatur I^a pars. Resolvi materiam usque ad certum gradum suadent facta et leges chimiae :

Imprimis, lex proportionum definitarum (loi de Proust). Ut duo corpora in unum compositum chemicum coalescant, non sufficit quodlibet pondus vel quaelibet massa, sed semper definita et invariabilis est proportio ponderis et massæ secundum quam corpora associantur. Hoc autem ostendit corpora non indeterminate, sed usque ad certum gradum in minima resolvi.

Secundo, id evincit lex proportionum multiplarum (loi de Dalton). Quando duo corpora diversas ineunt combinationes, semper requiritur ut istæ sint multipla priorum proportionum : in prima combinatione, v. g., sunt quatuordecim partes azoti et octo oxygenii ; in secunda combinatione erunt sexdecim partes oxygenii ; in tertia, viginti quatuor ; in quarta, triginta duæ. Ergo resolutio materiae fit ad dete minatum gradum.

Tertio, lex æquivalentium (a Wenzel et Richter inventa). Quando in combinatione unum elementum alteri sufficitur, hæc substitutio non fit in quacumque proportione, sed in ea proportione sub qua illa elementa possunt chimice associari. Materiam ergo ad certum gradum dissolv. admittimus, nec negabant veteres Scholasticæ, quorum hoc erat axioma : *Corpora non agunt nisi soluta* ; istæ porro minimæ partes, in quas materia dissolvitur, dicebantur ab ipsis *minima elementaria*.

Probatur II^a pars. Facta chimica unum ostendunt : atomos esse divisas in instanti quo associantur vel disgregantur, at inde minime concluditur atomos remanere sejunctas in statu combinationis. Mediare inter ipsas aliquam interruptionem non inficiamur ; sed necesse omnino est ut aliqua sal-

tem ratione uniantur, ut efforment corpus unum, aliquodve continuum indivisum actu, licet divisibile potentia. Si enim atomi nullatenus conjunguntur, sed vacuis separantur intervallis, admittenda est actio in distans. Atqui repugnat actio in distans. Ergo. — Major liquet. Quæ enim separantur per vacuum non se tangunt. Ergo distant. Ergo actio per vacuum est actio in distans. Minor in Metaphysica ostendetur; breviter hic probatur. Cum operari sequatur esse, nequit ullo modo agens operari ubi non est. Atqui non est in distantibus, ut patet. Ergo non potest in distantia agere : ergo implicat actio in distans.

Probatur iterum refellendo adversariorum rationes. Dicunt dari interval'a vacua ut salvetur lex magnitudinis a Gay-Lussac proposita, et ut possit admitti motus vibratorius in atomis vel moleculis. Respondemus : Hæc omnia sufficienter explicari posse si attribuatur corporibus quædam proprietas ratione cujus multa materia possit esse sub parvis dimensionibus, et atomi possint modo majus modo minus occupare spatium, et sic distendi vel comprimi secundum raritatem vel densitatem, ut ponebant Scholastici ; vel elasticitatem et compressibilitatem, ut aiunt alii. Admissa porositate nihil evincit atomos per vacuum volitare.

Nunc alios impetimus qui contendunt atomos moveri in æthere. Nam æther, quantumvis subtilis ponatur, est tamen ens corporeum. Vel igitur exposcit extensionem continuam vel atomos habet separatas. Si habet extensionem continuam, aliquod continuum es admittendum, ut volunt Scholastici, et sic habemus intentum. Si vero atomos habet separatas, sic arguimus : Istæ atomi vel moventur in vacuo, et tunc incurruntur omnes difficultate hucusque expositæ ; vel moventur in alio æthere subtiliori, et iste in alio adhuc subtiliori movebitur, et ita processus in infinitum. Ergo, licet admitti possint atomi, non tamen concedendum est illas esse separatas et in vacuo vel in æthere volitantes.

Cæterum realitatem atomorum nonnulli scientifici inficiantur. Huxley : « Je croi ai à l'existence des atomes à la condition que 'on me prouve d'abord l'existence de ces atomes (1). » Et Frédault : « I n'est pas un savant aujourd'hui qui ne considère l'atome comme une vue de l'esprit dont on se sert pour

(1) *Scienza italiana*, v. 2, p. 117.

exprimer des rapports conditionnels de quantité et d'équivalence en chimie. . . . C'est un mot qui a son utilité pour réduire à l'unité des équations de mouvement; et, s'il a ses dangers, il faut bien voir qu'il n'est cependant qu'un mot (1). »

Aliud vocabulum jam apud scientificos celebratur, vulgo *ions*. Ex his novissime inventis illustrabitur forte quæstio illa de corporum constitutione. Quare doctis viris plaudimus qui huic studio navant operam.

Probatur III^a pars. Absonum est ponere tanquam partes constitutivas corporum id quod jam est corpus constitutum. Atqui atomi jam sunt corpora constituta. Ergo absonum est exhibere atomos ceu partes quidditativas, aut constitutivas corporum.

Minor ex se liquet. Atomi sunt quidem exiguæ et minutissimæ molis, sunt corpuscula, attamen totam sibi vindicant corporum quidditatem. Possunt ergo ad summum dici corporum elementa, nullatenus vero prima principia.

V. — Secunda conclusio : Atomismus philosophice acceptus nec simplicium nec compositorum corporum rationem explicat (2). Ita communiter Scholastici recentiores.

Imprimis tanquam factum inconcussum supponimus existentiam corporum simplicium et compositorum. Simplicia definiri possunt : Ea in quæ alia resolvuntur, ipsa vero non resolvuntur in alia ; numero sunt circiter septuaginta. Corpora vero composita ex combinatione corporum simplicium resultant.

Sic igitur arguimus : Certum est dari corpora simplicia specificè diversa. Atqui hujus diversitatis specificæ nulla ratio assignari potest in sententia atomistarum. Aliqui enim conton-

(1) *Forme et matière*, p. 100.

(2) Conclusiones et argumenta nostra impetunt tantum atomismum *philosophicum*, quatenus asserit atomos esse sensu metaphysico essentialia corporum principia. Sed physicis et chemicis ultro concedimus atomos dici posse corporum principia sensu scientifico, nempe principia proxima, de quibus unice scientia curat, seu elementa.

Hinc evanescere debet oppositio inter scientificos et scholasticos. Scientifici enim rem physice considerant; unde atomos principia physica appellent si velint, plenaque gaudeant libertate in proprii objecti ambitu. Nos vero in alio prorsus ordine versamur; rem enim philosophice et metaphysice speculamur.

dunt diversitatē specificam ex diversitate figurarum provenire. Sed figura est accidens, supponit ergo corpus jam constitutum. Insuper, quærendum esset unde exurgat figurarum diversitas. Alii reponunt diversitatis specificæ causam esse divinam voluntatem. Nulla responsio, nam præter voluntatem divinam, quæ est causa prima, assignanda est et causa proxima : omni quippe rei naturali inseritur aliquod principium intrinsecum. Quidam putant ex vibrationibus ætheris progigni, sed hoc nihil est. Nam species rerum sunt invariabiles et immutabiles. At vibrationes ætheris, etiam in eodem loco, perpetuo mutantur et variantur. Ergo tales vibrationes non possunt species inducere diversas. Præterea, vel atomi sunt ejusdem naturæ vel diversæ. Si ejusdem naturæ, non est ratio cur ætheris vibrationes alio modo in unam, alio modo in aliam atomum agant, cur istas et non illas aggregent. Si autem atomi sunt speciei diversæ, jam petitio est principii, et iterum ab atomistis quæritur unde originetur diversitas atomorum specifica. Semper atomistis objici poterit id quod jam animadvertimus : Sive atomi, sive æther, sunt aliquod corpus constitutum. Ergo inquirendum est unde proveniat intrinseca illorum corporum constitutio. Non ergo assignat atomismus rationem corporum simplicium.

Nec compositorum. Duo sunt in quibus differat combinatio chimica a simplici mixtione: primo enim, corpus ex combinatione ortum omnino est homogeneum, sicut in combinatione oxygenii et hydrogenii omnes partes sunt aqua. Secundo vero, corpus ita compositum proprietates exhibet specificè diversas a proprietatibus elementorum componentium. Atqui utriusque facto contradicit atomismus. Ergo. Primo quidem facto. Nam juxta atomistas elementa sunt tantummodo juxtaposita, quia atomi eadem remanent quæ prius. At, si atomi oxygenii et hydrogenii juxtaponuntur, aqua non est corpus homogeneum, non omnes partes aquæ erunt aqua ; sed una pars erit oxygenium, alia hydrogenium. Secundo etiam facto. Si enim elementa solummodo juxtaposita persistunt, potest quidem fieri unio, additio virium et proprietatum, sed hæc additio non constituit proprietates specificè diversas, sicut hordeum et frumentum mixta majorem efficiunt summam, non tamen speciem novam (1).

(1). Vide infra Q. II art. IV, de elementorum permanentia in mixto.

VI. — **Tertia conclusio : Ex atomismo philosophico multa consequuntur incommoda.** Atomismus philosophice acceptus perimit rationem pulchritudinis Universi, rationem substantiæ, rationem viventis; objectum et realitatem subtrahit arti et industriæ hodiernæ, ac tandem ducit ad scepticismum. Probatur per partes :

1^o Pulchritudo Universi consistit in varietate rerum specifica et gradu essentialiter diverso quo entia divinam bonitatem participant. Atqui materia et motus, cum sint omnibus communia, non possunt varietatem specificam et diversitatem essentialem præstituire. Ergo, si præter materiam et motum non admittitur aliud principium formale et distinctivum, eliminatur pulchritudo Universi. Porro atomismus hoc principium formale pessumdat. Ergo rationem pulchritudinis perimit. Cæterum jam, numero præcedenti, ostendimus cur non possit atomismus causam diversitatis specificæ inter corpora assignare.

2^o Substantia consistit in ratione entis per se. Atqui in sententia adversariorum substantia corporea consisteret in ratione entis per accidens. Ergo atomismus rationem evertit substantiæ. Prob. min. In prædicta hypothesisi constitutiva substantiæ essent ex una parte materia atomistica, ex alia vero motus, numerus, vel dispositio atomorum. Atqui, cum motus dispositio, numerus, sint accidentia, compositum ex materia, motu et dispositione, erit quid accidentale, seu ens per accidens. Ergo substantia corporea in ratione entis per accidens reponenda erit.

Confirmatur. Ex pluribus entibus actu non resultat unum per se. Atqui singulæ atomi sunt entia actu. Ergo, si corpus ex atomis tanquam primis principiis conflatur, non erit unum per se, ideoque non erit substantia. Major est axioma. Quodlibet enim ens actu habet esse simpliciter, seu est essentialiter perfectum. Sed ex duobus perfectis, v. g. ex lapidibus coadunatis, non coalescit quid per se unum. Ergo ex duobus entibus actu non fit unum per se. Minor admittitur ab adversariis. Atomi enim concipiuntur ut corpuscula indivisibilia quidem, sed tamen actu existentia. — Destruit igitur atomismus rationem substantiæ.

Nullum restat adversariis effugium, nisi dicant: Corpora forte non sunt veræ substantiæ, at saltem ratio substantiæ in ipsis atomis salvatur. Reponimus: Si atomi solum et non corpora habent rationem substantiæ materialis, non jam quærendum est quænam sint principia corporum, sed solum quænam sint atomorum constitutiva. Cui quæstioni atomistæ non satisfaciunt. Cæterum, si adversarii concedant corporibus naturalibus non competere veram substantiæ rationem, aliud incurrunt incommodum. Modus enim cognitionis nostræ est ut originetur a visibilibus et sensibilibus, subindeque ut rationem substantiæ corporeæ ex corporibus naturalibus et visibilibus colligamus. Si ergo corpora sensibilia non sunt veræ substantiæ, quo jure possumus cum certitudine tribuere substantiæ rationem atomis, quæ sunt corpora invisibilia? Demum, hæc assertio sensui communi vim infert, qui tenet oxygenium, hydrogenium, ferrum, aurum, esse veras species, verasque subantias, non autem accidentium complexum.

3° De ratione viventis est ut possit se movere ab intrinseco. Atqui, admisso atomismo, non datur motus ab intrinseco. Ergo perimitur ratio viventis.

Prob. min. Motus ab intrinseco requirit ut *eadem* substantia seipsam moveat secundum diversas partes. Atqui in atomismo non est una et eadem substantia seipsam movens secundum diversas partes, sed est *aggregatio* plurium substantiarum, quarum una ab alia movetur. Ergo. In opinione enim quam impugnamus vivens est aggregatio atomorum quarum aliæ alias movent. At quælibet atomus est quædam substantia ab aliis atomis discreta et distincta. Ergo non adest una substantia seipsam movens, sed plures substantiæ quarum aliæ ab aliis cientur.

4° Objectum et realitatem subtrahit arti et industriæ hodiernæ.

Probatur. Ars et industria hodierna mirabilia operantur præsertim circa mechanicam. Atomismus porro objectum et realitatem subtrahit mechanicæ. Ergo objectum et realitatem subtrahit arti et industriæ. Prob. min. Objectum et realitas mechanicæ supponunt motum localem, realemque translationem de spatio in spatium. Atqui admisso atomismo nullus

possibilis est motus localis, nullave translatio realis de spatio in spatium. Ergo. Motus enim localis expostulat aliquod mobile per se partes habens reales vi quarum possit esse partim in termino a quo incipit motus, partim in termino ad quem tendit. Porro atomi, utpote indivisibiles, non habent partes vi quarum mobile possit esse partim in termino a quo, partim in termino ad quem. Ergo impossibilis evadit motus.— Item realis translatio de spatio in spatium requirit continuum; si enim omnia ad unicum punctum reducuntur, mobile in eodem puncto semper remanebit. Atqui atomismus destruit continuum omniaque reducit ad unicum punctum. Ergo.

Prob. min. Vel ponuntur atomi distare, vel se tangere. Si distant, nullum est verum continuum, ut liquet. Si vero se tangunt, cum sint indivisibiles, se tangunt secundum se totas. Sed quæ se tangunt secundum se tota non efformant continuum, siquidem non habent extrema distincta a medio. Ergo atomi nullum efformant continuum; hinc omnia ad unicum punctum reducuntur.

Igitur atomistæ, qui arte et industria hodierna gloriantur, ipso suo systemate deprehenduntur arti et industriæ adversari.

5° Si omnia explicantur per vibrationes et motum, falluntur sensus qui renuntiant qualitates corporum intrinsecas, activitatemque internam, ac diversitatem specificam. Sequitur etiam omnes cognitiones sensibiles nihil aliud esse nisi quasdam humanæ sensibilitatis reactiones; ac proinde subjectum cognoscens solum apprehendere suas affectiones, suave phænomena subjectiva, quin certo sciat utrum aliquid objectivum revera affectionibus subjectivis respondeat. Hoc autem est phænomenalismus, qui viam parat scepticismo. Hinc est quod atomistarum multi, tum ex veteribus, sicut Protagoras, Pyrrho, Epicurus, tum ex modernis in scepticismum delapsi sint (1).

VII. — Solvuntur difficultates.

1° Scientia probat esse in corporibus porositatem. Atqui non

(1) Iterum monemus rationes nostras militare tantum contra atomismum philosophicum. Non incurruntur enim illa incommoda si atomi accipiantur sensu scientifico, non pro principiis essentialibus, sed pro principiis quæ sunt objectum proprium scientiarum physicarum.

potest explicari porositas nisi per atomos discontinuas. Ergo dantur atomi discontinuæ.

Resp. : Dist. min. : Non potest explicari porositas nisi per atomos ex *aliqua parte* discontinuas, concedo ; ex *omni parte* discontinuas, nego. Distinguo conclus. : Dantur atomi ex *omni parte* discontinuæ, nego ; ex *aliqua parte* discontinuæ, quæ tamen non sunt principia constitutiva corporum, concedo.

Ostensum est in prima conclusione repugnare discontinuitatem absolutam inter atomos ; aliunde admisimus interruptionem quamdam, seu discontinuitatem ex aliqua parte. Id autem sufficientissime explicat porositatem. Licet autem admittantur atomi, non inde evincitur ipsas esse prima corporum constitutiva, sed solum *minima* elementaria, ut superius monuimus.

2° Rarefactio et condensatio exposcunt distantiam atomorum ab invicem. Ergo atomi ab invicem distant.

Resp. : Raritas et densitas exigunt ad summum interruptionem quamdam, seu discontinuitatem ex aliqua parte, ut dictum est ; minime vero exposcunt distantiam absolutam, seu vacuum ; nam illa facta apprime explicantur in doctrina scholastica de potentia et actu. Corpora nempe, quæ talem actu exhibent dimensionem, sunt in potentia ad aliam ; et ita dicuntur rarefieri vel condensari secundum quod de potentia ad actum majoris vel minoris dimensionis transeunt.

3° Principia corporum extensorum debent esse extensa. Atqui principia extensa sunt atomi. Ergo atomi sunt principia corporum.

Resp. : Disting. maj. Debent esse extensa, i. e. radix unde repeti possit extensio, concedo ; actu et formaliter extensa, nego. Contradist. min. et nego conseq.— Principia corporum non debent esse actu et formaliter extensa : secus jam essent corpora constituta, nam extensio actualis est accidens quod substantiam constitutam supponit. Unde atomi, quia sunt extensæ, licet indivisibiles, sunt jam constitutæ in ratione corporum, nec habere possunt veras primorum principiorum dotes. Cæteras difficultates expendemus in defensione hylemorphismi (1).

(1) Qui examen atomismi scientificum quærunt consulant D. NYS, *Cosmologie*, lib. I.

ARTICULUS TERTIUS.

EXPONITUR ET REFELLITUR DYNAMISMUS

I. — **Dynamismus apud Veteres.** Dynamismus, ut salvet principium specificum et activum in substantia corporali, abigit principium materiale, seu principium extensionis, et asseverat intrinseca corporum constitutiva esse substantias simplices, vel simplices vires. Pythagoras refertur a quibusdam ceu primus dynamismi pafens vi theoriæ suæ de numeris. Hic erat Pythagoræ processus. Deprehendimus in rebus sive physicis sive voluntariis quamdam æqualitatem ; sic in sanitate et justitia exhibetur quædam proprietas æqualitatis. Sed æqualitas prius pertinet ad numeros. Ergo numeri sunt principia rerum. Iterum, videmus harmonias et proportionales musicales ex natura numerorum progigni. Unde concludere fas est principia rerum esse numeros, et ipsum cælum esse quamdam naturam et harmoniam numerorum (1).

Duo essentialia principia a Pythagoricis ponebantur : *monas* et *dyas*. Non constat autem an monades juxta ipsos sint principia inextensa necne. Refert tamen Aristoteles Pythagoricos agnovisse in monadibus quamdam magnitudinem seu extensionem. Si vero monades sunt extensæ, ab atomis non discriminantur realiter ; ex quo infert Ravaisson Pythagoræ doctrinam vocari posse formam atomismi mathematicam.

Dynamistarum præcursor perhibetur Plato, qui docuit naturas sensibilibus et singularibus constitui per participationem

(1). Cf. S. THOM. I. *Metaphys.*, lect. 7.

idearum, seu formarum separatarum et per se subsistentium.

II. — **Dynamismus apud modernos.** Quidquid sit de mente Pythagoræ et Platonis, certum est dynamismum non nisi a temporibus Leibnitzii celebrem evasisse. Finxit Leibnitzius, ludendi gratia, corpora constitui elementis simplicibus, quas *monades* nuncupavit. Ut Cartesium refelleret, qui reponerat essentiam corporum in extensione et passivitate, statuit substantiam involvere necessario simplicitatem et activitatem; imo definit substantiam ens vi agendi præditum. Monades ergo debent esse principia simplicia simulque activa; et, licet in se non habeant extensionem, extensio tamen resultat ex positione, siquidem extensio nihil aliud est quam simultanea et continua positionis repetitio. Sunt etiam monades infinitæ numero, dissimiles inter se; nullum spatium occupant, nec inter ipsas vacuum interponitur; gaudent quadam perceptione et quadam appetitione quibus inter se copulantur.

Plures sui systematis habuit Leibnitzius sectatores, qui tamen in nonnullis magistri doctrinam immutarunt. Wolff systema fere integrum admisit, excepto quod loco perceptionis et appetitionis posuerit vim motricem. P. Boschovich, S. J., quondam Collegii Romani Professor, a Leibnitzio in pluribus dissentit. Monades, juxta ipsum non perceptione et appetitione sed viribus *attractivis* et *repulsivis* donantur; hinc nomen dynamismi (*δύναμις, vis*). — Per attractivas vires corpus fit unum, per repulsivas autem impeditur compenetratio et reductio in unum punctum. Insuper, monades sunt finitæ numero, homogeneæ, inter quas interponitur intervallum vacuum, quod potest indefinite augeri vel minui.

Idealistæ, duce Kantio, præter vires mechanicas attractionis et repulsionis, admiserunt quasdam vires intrinsecas, subsistentes, quæ exhibentur ut prima corporum elementa. I. hæ vires, quæ *plasticæ* dicuntur, natura sua ad certum et determinatum *finem* diriguntur. Quare hæc theoria dynamismus *teleologicus* (*τέλος, finis*) dicta est. Non tamen intendit Kantius definire quid sit *in se* constitutio corporum; sed solum quomodo a nobis *concipiatur*; corpus autem concipitur ut aggregatio virium simplicium: hinc dynamismus *idealisticus*.

III. — **Dynamismus nostra ætate.** Dynamismo favent Maine de Biran, Dugald-Stewart, De Lamennais, Moigno, Ubaghs, et alii complures sive ex scientificis, sive ex catholicis, qui hoc pacto aciliter explicari posse existimant unionem animæ cum corpore et mysterium Sanctissimæ Eucharistiæ. Nonnulli, adhærentes systemati P. Boschovich, admittunt puncta *inflata*, quatenus nempe illa entia simplicia, licet formaliter inextensa, essent tamen extensa virtualiter, et sic possint se mutuo contingere quin compenetrentur.

IV. — **Conclusio : Systema dynamicum nullatenus probari potest.**

Arg. I^{um}. Sensus communis et experientia testantur corpora esse extensa. Atqui extensionem objectivam pessumdat dynamismus. Ergo. Prob. min. Monades quæ ponuntur a Leibnitio, et vires simplices quæ a cæteris dynamistis adstruuntur, sunt entia simplicia et inextensa. Atqui plura entia inextensa efformare quidem possunt numerum, sed nullatenus magnitudinem seu extensionem ; inextensum quippe inextenso additum non progignit extensum.

Nec responderi potest esse virtualiter extensa, quemadmodum anima, licet simplex, commensuratur partibus divisibilibus spatii. Nam 1^o partes spatii realis supponunt corpus extensum. Ergo, ut puncta commensurentur partibus spatii et sint virtualiter extensa, arguunt corpus jam constitutum, non constituunt. Et 2^o animæ plures ad invicem copulatæ nunquam efficerent aliquid formaliter extensum. Ergo nec ista puncta semel juncta extensionem formalem præbere possunt.

Arg. II^{um}. Monades et illa entia simplicia vel se tangunt vel ab invicem distant, non datur medium. Utraque autem hypothesis implicat. Non se tangunt, quia contactus requirit superficiem extensam, prædicta vero entia, utpote simplicia, nihil suscipiunt extensum, nec extensionem formalem constituere possunt, ut jam ostendimus. Cæterum, si se tangerent, deberent se tangere secundum se tota, cum non patiantur partes. Sed quæ se tangunt secundum se tota, sunt in eodem loco spatii. Ergo omnia puncta essent in eadem spatii parte. Si vero monades distant ab invicem, admittendum est va-

cuum quoddam inter ipsas ; quo casu non poterunt ad invicem agere, si quidem constat non dari actionem in distans, nec actionem per vacuum.

Arg. III^{um}. Dynamismus, sub quacumque forma spectetur, pessumdat corporis unitatem. Omnes dynamistæ in hoc conveniunt quod omnia corpora ex pluribus entibus in se completis conflentur. Atqui ex pluribus entibus completis non fit unum per se. Ergo in systemate dinamico corpus non est unum per se. Declar. min. Ex pluribus entibus potest semper fieri unitas aggregationis seu ordinis ; sed, ut coalescat unum substantiale, oportet vel ut componentia transmutentur, vel ut se habeant ad invicem sicut potentia et actus. Porro entia simplicia quæ adstruuntur a dynamistis nec transmutantur, nec se habent ad invicem sicut potentia et actus. Ergo.

Arg. IV^{um} (contra illos qui admittunt vires simplices).

Vel illæ vires sunt aliquid subsistens, vel sunt potentiæ operativæ ab aliquo subjecto dimanatæ et in aliquo subjecto existentes. Porro utraque hypothesis inducit incommodum. Ergo. Prob. min. Vis per se subsistens est substantia immediate operativa. Atqui repugnat ut substantia creata sit immediate operativa. Ergo repugnat vis subsistens. Minor probatur in tractatu de causis. Quæ probatio sic breviter perstringitur : Cum potentia et actus sint in eodem genere, potentia operativa debet esse in genere in quo est operatio. Atqui operatio creata est in genere accidentis. Ergo omnis potentia operativa est accidens. Ergo nulla substantia creata est immediate operativa (1).

Si vero vires attractivæ, repulsivæ, plasticæ, sunt potentiæ ab aliquo subjecto dimanatæ, jam sunt proprietates et accidentia prædicamentalia ; consequenter supponunt essentiam corporis constitutam. Quæritur itaque quid sit istud subjectum a quo dimanant. Est-ne simplex et subsistens ? Quo casu, vocari debet substantia intellectualis. Si vero est ens compositum, repugnat ut sit vis simplex. Ergo impossibilis est altera hypothesis.

Arg. V^{um} (contra illos qui adstruunt puncta simplicia).

Illa puncta vel sunt in genere quantitatis vel non. Sed in

(1) Cf. *Metaphys. Ontol. Tract. IV Q. II. art. III.*

utraque hypothesi implicat ut sint principia constitutiva corporum. Ergo.

Prob min. Si sunt de genere quantitatis, sunt termini corporis quanti continui. Atqui terminus corporis quanti continui liquido expostulat corpus jam constitutum. Ergo non possunt esse principia constitutiva.

Si vero sunt extra genus quantitatis, sunt quidam actus immateriales. Sed actus immaterialis, licet possit agere et esse in corpore, nullatenus tamen potest constituere corpus extensum; sic omnes angeli simul conjuncti nunquam possunt aliquam substantiam corporalem efformare. Ergo.

V. — **Atomismus dynamicus.** Constat ex prædictis corporum principia non esse materiam solam nec vires solas, sed requiri duo elementa, materiale nempe et dynamicum. Atomismus purus igitur et dynamismus purus sunt systemata rejicienda; at forte veritas in quadam utriusque systematis compositione reperietur, atomismo elementum materia'e, dynamismo vero elementum dynamicum præbente. Res hoc modo explicari posset: Atomi constituuntur ex duplici principio: ex aliqua realitate extensa, scilicet materia, et ex aliqua vi intrinseca, quæ per resistantiam præcipue manifestatur; verbo, principia constitutiva sunt *materia* et *vis*. Hic est *atomismus dynamicus*, qui Newtonio tribuitur et ab Henrico Martin præsertim defenditur, in opere: *Philosophie spiritualiste de la nature* (1).

VI — **Expenditur præfatum systema.** Vis illa intrinseca vel est proprietas accidentalis ab essentia atomi dimanans, vel est principium substantiale ad essentiam atomi pertinens. Si primum, inferimus totum constitutivum atomi esse materiam vel motum, et hinc in atomismum purum incidimus: non enim negat atomismus esse vires in atomis, sed inficiatur vires esse constitutiva principia atomorum. Si secundum, fit lapsus in systema schoasticum saltem quoad substantiam consideratum. Tunc enim duo admittuntur principia: alterum substantiale ex quo repetitur extensio, substantiale alterum ex quo profluit activitas. Sed principium substantiale

(1) Tom. I, II. P. c. VIII.

ex quo profluit extensio est materia prima, principium vero substantiale a quo dimanat activitas est forma substantialis, ut patebit ex dicendis infra. Ergo hæc sententia adstruit materiam primam et formam substantialem.

Diximus præfatum systema cum scholastico convenire saltem *quoad substantiam*; nam duo sunt in quibus potest esse dissensio. Primo enim, atomismus dynamicus videtur admittere tot formas substantiales quot sunt atomi, nos vero unicum formam substantialem tuemur. Secundo, vis illa substantialis ve' est principium immediate operativum, vel solum designat principium radicale a quo dimanat operatio. Si hoc ultimum propugnatur, habetur plena consensio cum Thomistis, qui tenent formam non esse immediate operativam, sed principium operationis radicale. Si autem statuitur principium illud substantiale esse immediate operativum, incurritur magnum incommodum, siquidem nulla substantia creata est immediate operativa. Fatendum est tamen scholasticos in hoc duplici puncto non concordare inter se. Unde id non obstaret absolute quominus atomismus dynamicus substantialiter ad systema scholasticum reduceretur (1)

VII. — Solvuntur difficultates.

1^o Prima principia debent esse simplicia, siquidem non sunt ex aliis nec ex alterutris. Atqui monades, vel vires dynamistarum, sunt entia simplicia. Ergo sunt prima principia corporum.

Resp. : Disting. maj. Debent esse simplicia, i. e., debent esse partes substantiales non divisibiles in alia elementa, concedo, debent esse substantiæ simplices vel accidentia simplicia, nego. Contradist. min. : Monades, vel vires, sunt entia simplicia, i. e., substantiæ vel accidentia simplicia, concedo; sunt partes substantiales in sensu explicato, nego, et nego. conseq.

Prima principia non debent esse divisibilia in alia, secus essent principiata aliunde non debent esse substantiæ completæ, secus non constituerent unum per se. Attamen, cum sint constitutiva substantiæ, debent esse partes substantiales. Jam vero monades non sunt partes substantiales, sed substantiæ simplices completæ; vires autem simplices non sunt partes substantiales, sed accidentia. Ergo et monades et vires sim-

(1) De atomismo dinamico fuse disserit NYS, *Cosmol.*, lib. IV.

plices contradicunt essentialibus primorum principiorum dotibus.

2^o Corpus est substantia prædita activitate. Atqui constitutiva substantiæ præditæ activitate debent esse principia activa, seu vires activæ. Ergo vires sunt principia constitutiva corporum.

Resp. : Dist'ng. maj. Corpus est substantia prædita activitate, hoc sensu quod activitas et virtus operandi sint proprietate inseparabiles a substantia, concedo ; hoc sensu quod activitas sit formalis ratio substantiæ, nego.

Contradist. min. : Constitutiva substantiæ cujus ratio formalis est activitas debent esse activa, concedo ; substantiæ cujus activitas est solummodo proprietas principia constitutiva debent esse activa, i. e. radix prima unde repeti possit activitas et operatio, concedo debent esse immediate operativa, nego, et nego conseq.

Fa'so fundamento nituntur dynamici reponendū constitutivum substantiæ in activitate, seu virtute agendi. Re autem vera activitas est proprietas quæ arguit substantiam jam constitutam, nam operari sequitur esse. Igitur principia corporum non debent esse vires immediate operativæ ; sed sufficit ut reperiatur in ipsis aliquid unde repeti possit activitas. Porro in systemate scholastico adest forma substantialis, quæ, quamvis non sit immediate operativa, est tamen principium activitatis primum.

3^o Licet singulæ monades non constituent extensionem, ex illarum tamen collectione conflari potest continuum. Ergo nutant argumenta contra dynamismum perius allata.

Resp. : Nego antecedens. Nam collectio enim simplicium efficit quidem numerum, at nulla tamen continuum, sicut si omnes animæ humanæ simul uni enu, nunquam indersultare extensio. Si nulla monas ordinem habet ad extensionem, neque monadum collectio poterit extensionem progignere.

4^o Saltem in dynamismo non incurritur incommodum actionis in distans. « Quod pertinet ad actionem in distans reponit Boschovich, id abunde prævenimus, cum fieri possit ut punctum quodvis in seipsum agat et ad actionis directionem et energiam ab alio puncto vel a Deo juxta liberam arbitrii legem.

a se in natura condenda stabilitatem, motum progignat in utroque puncto. »

Resp. Nullatenus intelligitur quo pacto unum punctum in aliud agat ; nam vel distant, et jam datur actio in distans ; vel se tangunt, et, cum sint simplicia, se contingunt secundum se tota et jam omnia puncta ad eundem locum spatii reducuntur, quod est absurdum. Si autem, ut vult Boschovich, Deus ipse motum progignit in utroque puncto, inducitur *harmonia præstabilita* vel merus *occasionalismus*, jamque omnis vera activitas corporibus subtrahitur.

ARTICULUS QUARTUS.

PROBATUR EXISTENTIA MATERIÆ ET FORMÆ

I. — **Systema scholasticum.** Ad tria præcipua capita reducitur : 1^o Adest in corporibus principium substantiale materiale et principium substantiale formale ; 2^o utrumque principium est substantia incompleta ; 3^o principium materiale se habet ad formale sicut potentia ad actum. Hæc tria in præsentī articulo ostendemus ; cætera vero quæ ad intimam materiæ et formæ naturam spectant in sequenti quæstione dependentur.

II.—Prima conclusio: Omni corpori naturali inest aliquod principium substantiale materiale.

Probatur. Vires quas in corpore naturali experimur supponunt aliquod principium substantiale quod sit radix extensionis. Atqui principium quod est radix extensionis est materiale. Ergo cuilibet corpori naturali inest aliquod principium substantiale materiale. Prob maj. Vires quæ in corporibus agunt sunt accidentia. Atqui omni accidenti prærequiritur substratum substantiale. Ergo in omni corpore substratum substantiale inveniatur oportet. — Insuper, illud principium est radix extensionis. Activitas enim corporum fit in spatio ac per spatium diffunditur, et corpora ad invicem agunt per contactum. Atqui spatium arguit extensionem, et similiter contactus exposcit superficiem extensam. Ergo activitas et vires corporum supponunt principium substantiale quod sit radix extensionis. Minor constat. Principium extensionis et principium materiale